ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                                     г.
                                                                №
                                        станица Некрасовская

Об утверждении Положения об организации и проведении в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района практики студентов образовательных организаций высшего образования
В соответствии со статьей 3 Закона Краснодарского края от 3 мая 2012

года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в Краснодарском крае» и постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 марта 2009 года № 1234-П «Об утверждении Положения об организации и проведении практики

студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, в государственных органах Краснодарского края», в целях обеспечения системности практической подготовки студентов образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, в администрации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об организации и проведении в администрации

Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района практики студентов образовательных организаций высшего образования (прилагается).

2. Специалисту общего отдела Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района (Шакирова), обнародовать настоящее постановление и разместить на  официальном сайте  администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.Ю. Скорикова

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

от __________ года № __
Положение
об организации и проведении в администрации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района практики студентов образовательных организаций высшего образования
Положение об организации и проведении практики студентов образовательных организаций высшего образования, в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 7 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2015 года № 1383 и статьей 3 Закона Краснодарского края от 3 мая 2012 года № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае».
1. Общие положения

1.1. Положение определяет и регламентирует порядок организации и проведения в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - администрация) практики студентов ВУЗов обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, (далее - ВУЗ) в течение всего периода обучения.

1.2. Практика имеет целью закрепление и углубление знаний, полученных студентами в процессе теоретического обучения, приобретение необходимых умений, навыков и опыта практической работы по изучаемой специальности или направлению подготовки.

1.3. Прохождение практики студентами образовательных организаций высшего образования в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района возможно при наличии договора, заключенного между образовательной организацией и администрацией.

1.4. С инициативой заключения договора о сотрудничестве могут выступать администрация или образовательная организация.

1.5. Договор о сотрудничестве оформляется по форме согласно приложению N 1 к настоящему положению.

2. Виды и задачи практики студентов

2.1. Основными видами практики студентов образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, являются: учебная, производственная, включая преддипломную практику:

2.1.1. Учебная практика проводится в целях получения первичных профессиональных умений и навыков.

2.1.2. Производственная практика проводится в целях получения профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности.
2.2. Задачами практики студентов в период ее прохождения являются:

2.2.1. Изучение предметов ведения органов местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

2.2.2. Изучение структуры, основных задач и функций и полномочий органов местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

2.2.3. Изучение законодательства Российской Федерации, правовых актов Краснодарского края, органов местного самоуправления Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района;

2.2.4.Изучение порядка правового, организационного, документационного,

информационно-аналитического обеспечения деятельности администрации;

2.2.5. Приобретение и закрепление на практике теоретических знаний, организаторских навыков и опыта работы в администрации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района;

2.2.6. Приобретение практических навыков и опыта подготовки аналитических, отчетных материалов и предложений, писем, их рассмотрения, работы с другими служебными документами, систематизации и обобщения информации, организации приема граждан;

2.2.7. Приобретение опыта организации и проведения рабочих групп, совещаний, иных мероприятий в различных формах, в том числе с целью разработки проектов нормативных правовых актов, распорядительных документов, принятия управленческих и других решений.

3. Организация практики

3.1. Организация практики студентов образовательных организаций в администрации осуществляется общим отделом, ответственным за управлением кадров и муниципальной службы администрации совместно с образовательными организациями.

3.2. Руководители образовательных организаций представляют в управление кадров и муниципальной службы администрации:

- в срок до 25 декабря текущего года график прохождения студентами практики в структурных подразделениях администрации на следующий год согласно приложению N 2 к настоящему положению;

- не позднее чем за 14 дней до начала практики заявку на прохождение практики на имя ведущего специалиста общего отдела администрации.

3.3. Для руководства практикой студентов назначаются руководители практики от образовательной организации и от администрации.

3.4. Учебная и производственная практики, предусмотренные федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования, осуществляются на основе договоров между образовательными организациями и администрацией, в соответствии с которыми администрация обязана предоставить места для прохождения практики студентами образовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию, а также для прохождения практики студентами образовательных организаций, количество которых указано в договоре.

3.5. Сроки проведения практики устанавливаются образовательными организациями.

3.6. С момента приема студентов на практику на них распространяются распорядок рабочего дня, правила охраны труда и техники безопасности, правила пожарной безопасности и производственной санитарии, действующие в администрации.

4. Порядок прохождения практики студентов

4.1. Общий отдел, ответственный по кадрам и муниципальной службы администрации на основании графика и заявки от образовательной организации в трехдневный срок готовит направление для прохождения практики студентами в структурные подразделения администрации.

4.2. Руководитель отдела администрации в трехдневный срок информирует в письменной форме общий отдел администрации о назначении специалиста, ответственного за прохождение практики студентами.

4.3. Ведущий специалист общего отдела администрации при выдаче направления студенту на практику проводит с ним общеознакомительную беседу, целью которой является формирование у студента понятия о муниципальной службе.

4.4. Специалист, ответственный за прохождение практики студентами в структурном подразделении администрации:

- знакомит студента с:

- нормативными правовыми документами, регламентирующими деятельность администрации;

- инструкцией о мерах пожарной безопасности в зданиях администрации;

- правилами охраны труда и производственной санитарии на рабочем месте;

- информирует о номерах телефонов экстренных служб;

- оказывает помощь в сборе материалов, необходимых для подготовки отчета по практике, за исключением материалов, содержащих конфиденциальную информацию и (или) персональные данные.

4.5. Подтверждением прохождения практики студентами образовательных организаций в структурных подразделениях администрации является наличие печати управления кадров и муниципальной службы администрации на титульном листе дневника.

4.6. Студент, не явившийся по уважительной причине в администрацию для прохождения практики, повторно направляется для прохождения практики в согласованные со структурным подразделением администрации сроки. В случае вторичной неявки студента на практику администрация вправе отказать образовательной организации в приеме на практику данного студента.

Специалист  2 категории   общего  отдела

администрации Некрасовского  сельского
поселения Усть-Лабинского района

Х.Н. Шакирова
Приложение № 1
к  Положению

об организации и проведении в администрации

Некрасовского  сельского поселения

Усть-Лабинского района практики студентов

образовательных организаций высшего образования
Договор

о прохождении практики студентами образовательных организаций

высшего образования в администрации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района
___________________ г.

ст. Некрасовская (дата подписания)

Администрация Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - администрация) в лице главы ______________________________________________, действующего на основании Устава и _______________________________________________ (далее - образовательная организация) в лице ректора__________________________________, действующего на основании _______________________ в целях закрепления и углубления знаний, полученных студентами в процессе теоретического обучения, приобретения необходимых умений, навыков и опыта практической работы по изучаемым специальностям или направлениям подготовки, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1. Образовательная организация направляет, а администрация принимает студентов для прохождения практики в соответствии с условиями настоящего договора.
2. Условия прохождения практики студентами

2.1. Администрация принимает на практику студентов в количестве ___________ чел. в месяц.

2.2. Практика осуществляется на основании графика и заявки от образовательной организации, согласованных начальником управления кадров и муниципальной службы администрации.

2.3. С момента приема студентов на практику на них распространяются распорядок рабочего дня, правила охраны труда и техники безопасности, правила пожарной безопасности и производственной санитарии (далее - правила), действующие в администрации.

3. Обязанности сторон

3.1. Образовательная организация обязана:

3.1.1. Ежегодно до 25 декабря представлять в управление кадров и муниципальной службы администрации график прохождения практики студентами на следующий год (далее - график).

3.1.2. Не позднее чем за 14 дней до начала прохождения практики представить в администрацию список студентов, направляемых на практику, с указанием конкретных сроков прохождения практики, в соответствии с графиком.

3.1.3. Организовать подготовку всей необходимой учебно-нормативной документации, связанной с прохождением практики, и информирование специалистов управления кадров и муниципальной службы администрации о порядке ее организации и проведения. В случае прохождения студентами преддипломной практики информировать администрацию о тематике выпускных аттестационных работ, выполняемых студентами высших учебных заведений.

3.1.4. Информировать студентов о представлении в управление кадров и муниципальной службы администрации после окончания практики отчета о прохождении практики, а также заполненного дневника практики, заверенного специалистом, ответственным за прохождение студентом практики, с отзывом руководителя структурного подразделения администрации.

3.1.5. Принимать меры реагирования в отношении студентов, нарушающих правила, действующие в администрации, а также расследовать несчастные случаи, если они произойдут со студентами в период практики.

3.2. Администрация обязана:

3.2.1. Принять студентов образовательной организации для прохождения практики при наличии направления.

3.2.2. Ознакомить студентов с нормативными правовыми документами, регламентирующими деятельность администрации, проинформировать о номерах телефонов экстренных служб.

3.2.3. Назначить специалиста структурного подразделения администрации, ответственного за прохождение практики студентами.

3.2.4. Оказать помощь в сборе материалов, необходимых для подготовки отчета о прохождении практики, за исключением материалов, содержащих конфиденциальную информацию и (или) персональные данные.

4. Права сторон

4.1. Администрация имеет право:

4.1.1. Предварительно затребовать информацию об уточненных сроках прохождения практики и ФИО студентов.

4.1.2. При общем количестве студентов более 40 человек в месяц отказать в приеме студентов на данный период.

4.1.3. Отстранить студентов от прохождения практики в структурных подразделениях администрации в случае выявления фактов нарушения ими правил, действующих в администрации, а также иных случаях нарушения условий настоящего договора студентами или образовательной организацией. О таких нарушениях администрация извещает образовательную организацию в письменном виде.

4.1.4. Привлекать студентов, находящихся на практике в администрации, к разработке проектов нормативных правовых актов, программ и иных документов в интересах администрации, с соблюдением норм действующего законодательства Российской Федерации о персональных данных.

4.2. Образовательная организация имеет право:

4.2.1. Осуществлять контроль за прохождением студентами практики, соблюдением сроков практики и ее содержанием.

4.2.2. Осуществлять проверку трудовой дисциплины студентов, проходящих практику в администрации.

5. Порядок расчетов

Администрация не оплачивает расходы студентов, связанные с прохождением практики.
6. Ответственность сторон

6.1. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, решаются в установленном законом порядке.

6.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке при письменном уведомлении другой стороны не менее чем за один месяц. При этом обязательным является завершение уже начатой практики.

7. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение ___.
8. Прочие условия договора

Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу.
9. Адреса и реквизиты сторон

	Администрация  Некрасовского

сельского поселения Усть-Лабинского района,
352344,  Усть-Лабинский район
ст. Некрасовская,  ул. Ленина, 11.

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

Краснодарский край, г. ______________
ул. ______________________________,
тел._______________________

ИНН 235602553380

	Глава  Некрасовского   сельского                                                                       поселения Усть-Лабинского района

____________ /_______________/

	________________________________:

_____________________ /__________/

МП

МП

Приложение № 2
к Положение

об организации и проведении в администрации

Некрасовского  сельского поселения

Усть-Лабинского района практики студентов

образовательных организаций высшего образования

График
прохождения студентами практики в структурных подразделениях администрации на очередной год

	N п/п
	ФИО студента
	Курс
	Специальность
(направление подготовки)

	Сроки прохождения и вид практики
	Тема дипломной/курсовой работы
	Номер телефона студента

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	...